

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã khóa XI, nhiệm kỳ 2020-2025 về việc xây dựng Chương trình hành động tập trung khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, tạo chuyển biến rõ nét trong việc xây dựng thị xã Bỉm Sơn trở thành đô thị xanh, sạch, đẹp**

Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Thị xã khóa XI, nhiệm kỳ 2020-2025 về việc xây dựng chương trình hành động tập trung khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, tạo chuyển biến rõ nét trong việc xây dựng thị xã Bỉm Sơn trở thành đô thị xanh, sạch, đẹp; Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 13/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Bỉm Sơn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thị xã lần thứ XI về tập trung khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, tạo chuyển biến rõ nét trong việc xây dựng thị xã Bỉm Sơn trở thành đô thị xanh, sạch, đẹp; Quán triệt tinh thần Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Thị xã khóa XI, UBND thị xã xây dựng kế hoạch hành động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các yêu cầu, nhiệm vụ khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường; cải thiện môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân; gắn tăng trưởng kinh tế với bảo vệ môi trường; xây dựng thị xã Bỉm Sơn thành đô thị xanh, sạch, đẹp.

- Tăng cường các giải pháp nhằm kiểm soát chặt chẽ các cơ sở hoạt động sản xuất phi nông nghiệp, sản xuất thương mại, dịch vụ thực hiện nghiêm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tập trung, ưu tiên nguồn lực cho đầu tư phát triển hạ tầng và chỉnh trang đô thị gắn với xử lý ô nhiễm môi trường; tập trung thực hiện quy hoạch sắp xếp lại khu dân cư thuộc quy hoạch khu công nghiệp (khu B).

- Xử lý dứt điểm tình trạng ô nhiễm môi trường tại bãi rác Núi Voi; tiếp tục mở rộng thu gom rác thải sinh hoạt, vận hành có hiệu quả dự án thoát nước thải của Thị xã; tiếp tục đầu tư trồng mới, cải tạo hệ thống cây xanh đường phố, dải cây xanh cách ly với khu công nghiệp; tăng cường đầu tư hệ thống chiếu sáng và chỉnh trang đô thị.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng kế hoạch hành động phải gắn với các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính khả thi, gắn với việc thực hiện phát triển kinh tế đôi với công tác bảo vệ môi trường.

- Đối với các cấp ủy Đảng, chính quyền coi đó là công tác lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên hàng năm. Duy trì thường xuyên các hoạt động bảo vệ môi

trường, phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm và suy thoái môi trường, nâng cao chất lượng môi trường sống, môi trường lao động, bảo vệ sức khỏe cho người dân.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Thực hiện có hiệu quả, bám sát theo yêu cầu và nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 13/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Bim Sơn, đề ra một số mục tiêu cụ thể như:

1. Mục tiêu đến năm 2023

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã hoàn thành và phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu còn lại, bao gồm:

- Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại, y tế được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn: 95%;
- Tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn đô thị: 98%;
- Tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn nông thôn: 98%;
- Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch theo tiêu chuẩn mới: 100%;
- Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh: 100%;
- Tỷ lệ che phủ rừng đạt tỷ lệ: 7,7%
- Tỷ lệ các dự án đầu tư về sản xuất, cơ sở hạ tầng mới phải có báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc kế hoạch bảo vệ môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt: 100%;

2. Mục tiêu đến năm 2025

- 100% các khu công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung;
- 100% số cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường;
- 100%; chất thải rắn nguy hại, y tế được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn
- Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn nông thôn đạt 100%;
- 100% hộ chăn nuôi ở nông thôn có chuồng trại hợp vệ sinh;
- Tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn đô thị: 100%;
- Tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn nông thôn: 100%;
- Bãi rác Núi voi, phường Đông Sơn được xử lý triệt để.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền trong công tác bảo vệ môi trường, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu của các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân

- Tổ chức học tập, phổ biến rộng rãi Nghị quyết, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết đến các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp, các đơn vị có liên quan và nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức và hành động về bảo vệ môi trường; tăng cường công tác tuyên truyền đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh để giúp chủ cơ sở nhận thức rõ trách nhiệm và tự giác thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường; xây dựng lối sống thân thiện với môi trường và ứng phó với

biến đổi khí hậu; thúc đẩy tiêu dùng bền vững; khuyến khích người dân sử dụng vật liệu tái chế và có khả năng tái chế;

- *Đổi mới đa dạng hoá nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, giáo dục* tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã về công tác bảo vệ môi trường.

- *Giao cho phòng Tài nguyên và Môi trường*: Chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường, các ban ngành có liên quan triển khai hiệu quả chương trình phối hợp hành động bảo vệ môi trường, nhằm huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo vệ môi trường.

- *Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch*: Chủ trì xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền và nhân dân; Phổ cập kiến thức nâng cao dân trí qua các hệ thống phát thanh để khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành các cấp và tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã, không vứt rác, đổ rác, chất thải xây dựng ra vỉa hè, đường phố, nơi công cộng; tự giác đồ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; tu sửa, giữ gìn, bảo vệ công trình thoát nước, vỉa hè, cây xanh...

- *Giao phòng Văn hóa*: Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn hệ thống truyền thanh các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường

- *Giao phòng Giáo dục*: Theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh giáo dục về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong các trường học trên địa bàn thị xã.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bảo vệ môi trường

- *Giao UBND các xã, phường*:

+ Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường; chủ động phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường; giải quyết các khiếu nại có liên quan đến việc xử lý, khắc phục sự cố môi trường trên địa bàn; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã về quy trình xử lý ô nhiễm môi trường;

+ Nâng cao trách nhiệm, năng lực của đội ngũ các cán bộ, công chức phụ trách môi trường trên địa bàn quản lý.

- *Giao phòng Tài nguyên và Môi trường*:

+ Nâng cao chất lượng công tác thẩm định hồ sơ cấp phép môi trường; tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường theo nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đơn giản đã được phê duyệt, xác nhận, xem đây là công cụ quan trọng trong việc phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường;

+ Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, phường có biện pháp hiệu quả để xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, hộ gia đình đổ chất thải không đúng nơi quy định (ao, hồ, mương, đường phố, ngõ xóm)... Tăng cường tổ chức kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ để xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường theo quy định.

+ Kiểm soát chặt chẽ những cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường để kịp thời đôn đốc, thực hiện các biện pháp BVMT; Có giải pháp xử lý đối với các cơ sở chưa có hồ sơ về môi trường hoặc có nhưng không triển khai thực hiện; Kiểm tra vệ sinh môi trường trong các trang trại, các cơ sở sản xuất, kinh doanh đang hoạt động.

+ Tham mưu cho UBND thị xã tổ chức triển khai sâu rộng, thiết thực các ngày lễ, các kế hoạch bảo vệ môi trường thường niên (Ngày Môi trường Thế giới, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường...) tới các tổ chức, đơn vị và người dân trên địa bàn thị xã.

- *Giao Công an thị xã Bim Sơn*: tăng cường các hoạt động điều tra, phối hợp xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường trong các lĩnh vực sản xuất kinh doanh xuất nhập khẩu, thăm dò khai thác tài nguyên, đa dạng sinh học, an toàn vệ sinh thực phẩm dịch vụ nông nghiệp, nông thôn...

- *Giao phòng Kinh tế*: phối hợp phòng chống và xử lý nghiêm các vi phạm chặt phá chiếm dụng khai thác trái phép tài nguyên đa dạng sinh học, kiểm tra việc sử dụng các chất cấm trong chăn nuôi, thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ thực vật và chỉ đạo UBND xã, phường tăng cường quản lý các vỏ chai, lọ, bình nhựa đựng thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng thu gom đúng nơi quy định không để vứt bừa bãi ra đồng ruộng, mương máng, kênh rạch làm ảnh hưởng đến môi trường.

3. Huy động cộng đồng tham gia quản lý về bảo vệ môi trường

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa vệ sinh môi trường, xây dựng các loại hình tổ chức hoạt động thu gom và xử lý chất thải trên địa bàn thị xã. Khuyến khích các xã, phường thành lập tổ dịch vụ thu gom, xử lý rác thải hoặc bổ sung thêm ngành nghề thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải cho các hợp tác xã hiện có tại địa phương.

4. Nâng cao chất lượng dịch vụ vệ sinh môi trường và bảo vệ môi trường trong các khu vực trọng điểm

- Đảm bảo việc thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt, phế thải xây dựng triệt để, nạo vét hệ thống thoát nước, sửa chữa mương cống thoát nước bị xuống cấp.

- Chỉ đạo UBND xã, phường xây dựng phương án thu gom, phân loại rác thải tại nguồn; phương án thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt.

- *Giao cho phòng Tài nguyên và Môi trường* :

+ Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trên địa bàn thị xã; phối hợp với Ban quản lý khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các đơn vị hoạt động sản xuất tại các Khu công nghiệp trên địa bàn thị xã; mục tiêu yêu cầu tất cả các đơn vị phải thực hiện đầy đủ, nghiêm túc đúng nội dung báo cáo ĐTM,

đề án bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường đã được phê duyệt, xác nhận; khuyến khích các doanh nghiệp áp dụng công nghệ sạch hoặc trang thiết bị xử lý đạt quy chuẩn môi trường.

+ Đôn đốc các chủ đầu tư xây dựng về cơ sở hạ tầng khăn trương thi công xây dựng công trình xử lý nước thải tập trung.

- *Giao phòng Quản lý đô thị chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan:*

+ Chỉ đạo UBND các xã, phường yêu cầu nhân dân thu gom triệt để rác thải, đất, đá thải trên các tuyến đường giao thông. Sửa chữa, tu bổ và xây mới các công trình phục vụ yêu cầu môi trường đô thị.

+ Tổ chức hướng dẫn, quản lý thống nhất các tiêu chuẩn, quy phạm quản lý nhà nước về các công trình kỹ thuật hạ tầng và vệ sinh môi trường đô thị, nông thôn, khu công nghiệp trong quá trình quy hoạch, xây dựng, khai thác vận hành.

+ Phối hợp với các ngành kiểm tra, giám sát các công trình giao thông, nhà ở xây dựng đảm bảo tiến độ, quy hoạch và đảm bảo về vệ sinh môi trường, tránh xảy ra các sự cố về môi trường.

+ Tham mưu lập dự án đầu tư xây dựng công trình cấp nước sinh hoạt cho dân cư đô thị theo chuẩn mới vào năm 2025.

- *Giao phòng Kinh tế:*

+ Chỉ đạo các xã, phường kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và phân bón hóa học, chất bảo quản nông sản, thức ăn và thuốc phòng trừ bệnh trong nuôi trồng thủy sản; hạn chế dư lượng phân bón và thuốc bảo vệ thực vật, triển khai các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường trên đồng ruộng; cải thiện điều kiện vệ sinh chuồng trại chăn nuôi ở nông thôn; đẩy mạnh thu gom và xử lý các loại chế phẩm, phụ phẩm trong nông nghiệp; tăng cường sử dụng phân xanh, phân hữu cơ tại chỗ kết hợp với phân hóa học, không dùng phân tươi bón trực tiếp cho rau xanh, hoa màu; hạn chế sử dụng thuốc bảo vệ thực vật; tổ chức thu vỏ chai, lọ, vỏ bao đựng đến nơi quy định.

+ Vận động người dân đầu tư xây dựng mô hình chăn nuôi an toàn sinh học như: nuôi lợn, gia cầm trên nền đệm lót sinh học; sử dụng chế phẩm sinh học, công nghệ khí sinh học biogas nhằm xử lý chất thải chăn nuôi, giảm mùi hôi thối, diệt khuẩn có hại và tăng khả năng phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi, nâng cao hiệu quả chăn nuôi; xử lý chất thải chăn nuôi trước khi xả ra môi trường.

+ Hướng dẫn các xã, phường hoàn thiện các chỉ tiêu trong tiêu chí môi trường xây dựng nông thôn mới.

+ Triển khai đến các xã các quy định, văn bản hướng dẫn chi tiết việc hoàn thiện các bộ tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới.

+ Tổ chức giáo dục tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn trên phạm vi thị xã, chuyển giao công nghệ về cấp nước sạch phù hợp với từng vùng.

+ Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các chủ trang trại, gia trại thực hiện nghiêm túc việc vệ sinh chuồng trại, xây dựng đầy đủ các công trình xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn môi trường.

- *Giao phòng Văn Hóa*: Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND thị xã xây dựng và ban hành quy chế quản lý các khu di tích trên địa bàn thị xã quản lý, bao gồm trách nhiệm bảo vệ môi trường của người tham gia hoạt động tham quan chiêm bái và của ban quản lý di tích thị xã.

5. Ứng phó với biến đổi khí hậu và giảm phát thải nhà kính

- Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức về hiểm họa gây phát thải khí nhà kính từ các hoạt động sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Giao phòng kinh tế thực hiện các biện pháp bảo vệ nghiêm ngặt rừng tự nhiên, hạn chế mức thấp nhất việc gây tổn hại đến tài nguyên rừng, đẩy mạnh trồng rừng, phủ xanh đất trống, đồi trọc; Có các biện pháp quản lý, kỹ thuật trong sản xuất Nông nghiệp, lâm nghiệp; hạn chế canh tác nông nghiệp ở những khu vực có rừng, đồng cỏ, thảm thực vật.

6. Bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản; các hệ thống sông, suối, hồ, kênh, mương; xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; quản lý chất thải nguy hại

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phục hồi môi trường đối với hoạt động khai thác khoáng sản, xử lý nghiêm các doanh nghiệp khai thác, chế biến khoáng sản vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác quản lý chất thải nguy hại trong các hoạt động sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ, y tế. Hướng dẫn các cơ sở phát sinh chất thải nguy hại thu gom, xử lý theo quy định tại Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

- Thường xuyên nạo vét, khơi thông dòng chảy mương thoát nước.

- Giao Văn phòng HĐND&UBND chỉ đạo các bệnh viện và phòng khám trên địa bàn thị xã phải thực hiện phân loại, thu gom, xử lý chất thải y tế đạt tiêu chuẩn theo quy định.

- Giao Công an thị xã tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các phương tiện giao thông chuyên chở vật liệu xây dựng không che chắn làm rơi vãi vật liệu xuống lòng đường. Xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

7. Thực hiện tốt cơ chế, chính sách và đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động bảo vệ môi trường

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa để huy động tối đa các nguồn lực đầu tư cho ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường, nhất là lĩnh vực thu gom, xử lý, tái chế chất thải công nghiệp; đa dạng hóa các nguồn vốn, nhất là vốn ODA để đầu tư cho các dự án cải thiện môi trường, xử lý nước thải đô thị; triển khai thực hiện việc đấu giá quyền khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai để tăng thu ngân sách.

- Khuyến khích các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường; đề cao trách nhiệm, tăng cường sự tham gia có hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc, các

tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, các phương tiện truyền thông; duy trì và phát triển giải thưởng môi trường hàng năm.

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế của thị xã, nhằm huy động các nguồn lực đầu tư cho bảo vệ môi trường; thúc đẩy hiệu quả hợp tác công – tư trong đầu tư bảo vệ môi trường; thực hiện cơ chế cho phép chủ đầu tư được trực tiếp thu để bù chi bảo vệ môi trường trên nguyên tắc “*người gây ô nhiễm môi trường phải trả tiền*” và “*người hưởng lợi từ môi trường phải trả chi phí*”, coi đây là giải pháp mang tính đột phá để huy động nguồn lực từ xã hội, giảm gánh nặng từ nguồn ngân sách nhà nước.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ môi trường; phát triển các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường; chú trọng xây dựng và thực hiện quy ước, cam kết bảo vệ môi trường, đưa tiêu chí bảo vệ môi trường gắn với gia đình, đơn vị, khu phố văn hóa; phát triển các mô hình cộng đồng dân cư tự quản trong hoạt động bảo vệ môi trường.

- Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã chịu trách nhiệm chính trong việc tuyên truyền, vận động hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực để xây dựng các phong trào như: Tuyến đường không có rác thải; Ngày thứ 7, Chủ nhật tình nguyện; vận động các cá nhân, hộ gia đình đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định....

- Liên đoàn Lao động thị xã chịu trách nhiệm chính trong việc tuyên truyền, vận động các đoàn viên và các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã tham gia tổng vệ sinh trong và ngoài cơ quan vào chiều thứ 6 hàng tuần, duy trì thực hiện có hiệu quả và bền vững.

8. Đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ vào bảo vệ môi trường

- Chú trọng đầu tư, nghiên cứu và xây dựng các chương trình, kế hoạch về ứng phó với biến đổi khí hậu có tính khả thi để ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu cho từng giai đoạn, từng ngành, từng xã phường; thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học để đạt các mục tiêu về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Thu hút các dự án đầu tư có công nghệ sản xuất thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng, sử dụng có hiệu quả tài nguyên; nghiên cứu ứng dụng công nghệ tiên tiến cho ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ mới, tiên tiến và hiện đại hóa, tự động hóa các trang thiết bị kỹ thuật quan trắc tài nguyên và môi trường để nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, điều tra, đánh giá, ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Khuyến khích sử dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng nhằm giảm thiểu phát thải CO₂ và sử dụng các nguồn nhiên liệu mới như: xăng sinh học, các nguồn nguyên liệu thay thế phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng ban chuyên môn UBND thị xã; ban, ngành, đoàn thể cấp thị; UBND các xã phường căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; phối hợp với các đơn vị chủ trì để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch hành động khi được yêu cầu.

2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường là đơn vị đầu mối tổng hợp, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch hành động này.

3. Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể chính trị xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, tăng cường vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu và bảo vệ tài nguyên, môi trường.

4. UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình hành động tại địa phương nhằm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch hành động, nếu có vấn đề cần sửa đổi, bổ sung, các đơn vị chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo UBND thị xã xem xét, quyết định.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Kế hoạch này được thực hiện và duy trì bền vững đến năm 2025.

2. Thời gian sơ kết vào ngày 30/12 hàng năm.

3. Thời gian tổng kết: năm 2025.

Các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm báo cáo kết quả trước ngày 20/12 hàng năm về UBND thị xã (Qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

VI. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

Giao cho phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng HĐND và UBND thị xã tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã công tác khen thưởng, kỷ luật trong việc thực hiện chương trình hành động.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, UBND xã, phường và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy, HĐND Thị xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND Thị xã (b/c);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, TNMT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Tuấn Thành